

K-1027

Total Page No. : 6]

[Roll No.]

CYC-104

**Cyber Space and Data Protection
(CCSDP) Ist Semester/Ist Year
Examination Dec., 2023**

**CYBER CRIMES AND CONSUMER
PROTECTION IN CYBER SPACE**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1027

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What elements are involved in defining crime, especially when considering the complexities of cyber activities ?
अपराध को परिभाषित करने में कौनसे तत्व शामिल हैं ? खासकर जब साइबर गतिधियों की जटिलताओं पर विचार किया जाता है ?
2. How do the inherent issues in internet governance impact the regulation and control of cyber activities, and what are the potential challenges and benefits associated with addressing these governance issues ?

इंटरनेट प्रशासन में अंतर्निहित मुद्दे साइबर गतिविधियों के विनियमन और नियंत्रण को कैसे प्रभावित करते हैं और इन प्रशासन सम्बन्धी मुद्दों के समाधान से जुड़ी संभावित चुनौतियाँ और लाभ क्या हैं ?

3. What penalties does the Information Technology Act specify for cyber offenses, and how do they contribute to a comprehensive legal framework for online behavior ?

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम ने साइबर अपराधों के लिए कौन-कौनसे दंड स्पष्ट किए हैं और यह दंड ऑनलाइन व्यवहार के लिए एक समृद्धि सम्पन्न विधिक ढाँचे का हिस्सा कैसे हैं ?

4. How do taxation issues in cyberspace pose challenges to traditional tax systems, and what strategies can be devised to address these challenges effectively, ensuring a fair and efficient taxation framework for digital transactions ?

साइबरस्पेस में कराधान के मुद्दे पारंपरिक कर प्रणालियों के लिए कैसे चुनौतियाँ पैदा करते हैं और डिजिटल लेनदेन के लिए एक निष्पक्ष और कुशल कराधान ढाँचे को सुनिश्चित करने के लिए इन चुनौतियों को प्रभावी ढंग से संबोधित करने के लिए कौनसी रणनीतियाँ तैयार की जा सकती हैं ?

5. What challenges arise in dealing with evidence-related issues in e-commerce, and how can the legal system adapt to ensure the admissibility, reliability, and integrity of electronic evidence in the evolving landscape of digital transactions ?

ई-कॉमर्स में साक्ष्य-सम्बन्धी मुद्दों से निपटने में क्या चुनौतियाँ आती हैं और डिजिटल लेनदेन के उभरते परिदृश्य में इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य की स्वीकार्यता, विश्वसनीयता और अखंडता सुनिश्चित करने के लिए कानूनी प्रणाली कैसे अनुकूल हो सकती है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain justice dispensation for cyber crimes.

साइबर अपराधों के लिए न्याय व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।

2. How is the process of computing damage approached in the investigation of internet crimes ?

इंटरनेट अपराधों की जाँच में क्षति की गणना की प्रक्रिया कैसे की जाती है ?

3. What legal implications come with cyber stalking ?

साइबर अपराधों के क्षेत्र में स्टॉकिंग के साथ जुड़े कानूनी परिणाम क्या हैं ?

4. How do the Information Technology Act address offense related to trespass, and what are the associated penalties outlined for such violation ?

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम अतिचार से सम्बन्धित अपराध को कैसे संबोधित करता है और ऐसे उल्लंघन के लिए सम्बन्धित दंडों की रूपरेखा क्या है ?

5. How do different countries approach and vary in their positions on free speech in the context of the internet ?

इंटरनेट के संदर्भ में विभिन्न देश भिन्न-भिन्न तरीके से स्वतंत्र अभिव्यक्ति की कैसे दृष्टिकोण से निगरानी करते हैं और इसमें कैसे भिन्नता है ?

6. How is freedom of expression navigated in the realm of the internet ?

इंटरनेट के क्षेत्र में व्यक्ति की अभिव्यक्ति कैसे समन्वित की जाती है ?

7. Examine Indian regulations for online goods sales and their role in protecting consumers.

भारत में ऑनलाइन माल की बिक्री के लिए नियमों की जाँच कीजिए और इनकी उपभोक्ताओं की सुरक्षा में क्या भूमिका है ?

8. What are consumer issues in cyberspace ?

साइबरस्पेस में उपभोक्ता मुद्दे क्या हैं ?
